

**KRAJSKÝ ÚŘAD PLZEŇSKÉHO KRAJE**  
**ODBOR KONTROLY, DOZORU A STÍŽNOSTÍ**  
**Škroupova 18, 306 13 Plzeň**

XXXXXXXXXXXX

Naše č.j.: PK-KDS/2518/20  
Spis zn.: ZN/670/KDS/20  
Počet stran: 2

Vyřizuje: Ing. Bc. Tomáš Krásný  
Tel.: xxx  
E-mail: xxx

Datum: 27. 7. 2020

### **Poskytnutí informace**

Dne 17. 7. 2020 byla na Krajský úřad Plzeňského kraje (dále jen „KÚPK“) doručena elektronická žádost o poskytnutí informací ve smyslu ustanovení zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“). Požadujete sdělení informace, cit.:

- „1. Jak často se vyskytne ztráta, odcizení, falzifikát razítka lékaře.*
- 2. Jaká jsou stanovena opatření, dle jaké platné právní úpravy proti ztrátě, odcizení, falzifikát razítka lékaře.*
- 3. Kam se obrátit v případě ztráty, odcizení, falzifikát razítka lékaře. Jak tedy postupovat. Jaké platné dokumenty je nutné k tomuto vyplnit.“*

K žádosti k jednotlivým bodům poskytujeme níže uvedené informace.

Ad 1) K uvedeným událostem, tj. ztrátě, odcizení či falzifikátu razítka lékaře dochází cca 2 – 3 krát měsíčně, resp. je taková událost KÚPK oznámena, nejčasněji ze strany poskytovatelů lékařské péče.

Ad 2) Dle ustanovení § 83 odst. 4 zákona č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách některých souvisejících zákonů (zákon o léčivech) ve znění pozdějších předpisů, v případě pochybností o věrohodnosti lékařského předpisu nesmí být léčivý přípravek vydán, a nelze-li tyto pochybnosti odstranit ani po ověření u předepisujícího lékaře, musí být takový případ bez zbytečného odkladu oznámen Policii České republiky. Léčivý přípravek, jehož výdej je vázán na lékařský předpis, může být vydán i jiné osobě, než které je léčivý přípravek předepsán. Pokud však má farmaceut pochybnost, že osoba, které léčivý přípravek vydává, není schopna zaručit správné používání léčivého přípravku nebo jej může zneužít, léčivý přípravek nevydává. Léčivý přípravek, jehož výdej není vázán na lékařský předpis, nevydává farmaceut nebo farmaceutický asistent také v případě podezření ze zneužití tohoto léčivého přípravku. Pokud provozovatel lékárny nepostupuje při výdeji léčivého přípravku v souladu s ustanovením § 83 odst. 1 až 7 zákona o léčivech, dopustí se přestupku ve smyslu ustanovení § 103 odst. 10 písm. f) téhož zákona. V souvislosti se ztrátou, odcizením či paděláním razítka poskytovatele zdravotních služeb by mohlo dojít ke spáchání přestupku ve smyslu ustanovení § 114 odst. 1 písm. k) zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách) v platném znění, které stanoví, že fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že padělá nebo úmyslně

neoprávněně změní lékařskou zprávu nebo lékařský posudek nebo zneužije zdravotnickou dokumentaci. Dále by mohlo v této souvislosti dojít ke spáchání přestupku ve smyslu ustanovení § 92f odst. 5 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů ve znění pozdějších předpisů, které stanoví, že fyzická osoba vykonávající činnost epidemiologicky závažnou se dopustí přestupku tím, že padělá nebo úmyslně neoprávněně změní zdravotní průkaz. Konečně by mohlo v této souvislosti dojít k naplnění skutkové podstaty trestného činu „Padělání a vystavení nepravdivé lékařské zprávy, posudku a nálezu“ dle ustanovení § 350 zákona č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku, v platném znění.

Ad 3) Pokud dojde k odcizení nebo ztrátě razítka poskytovatele zdravotních služeb (lékaře), popř. tiskopisu receptů, je nutné tuto ztrátu bez zbytečného odkladu písemně oznámit Policii České republiky. K tomuto oznámení je vhodné přiložit otisk odcizeného (ztraceného) razítka, příp. označit sérii odcizených (ztracených) receptů. V neposlední řadě je rovněž vhodné učinit takové oznámení (např. formou kopie) i u KÚPK, odboru zdravotnictví, který zajistí, aby se potřebné informace dostaly všem lékárnám v Plzeňském kraji a rovněž všem krajským úřadům, tím bude omezeno riziko zneužití výběru léčiva na tyto recepty. Zároveň KÚPK oznámí tuto skutečnost správním orgánům příslušným k projednání předmětného přestupku. Státní ústav pro kontrolu léčiv (SÚKL) projednává v oblasti humánních léčiv přestupky a provádí opatření při porušení povinností stanovených zákonem o léčivech.

S pozdravem

Mgr. Martin Sarkisov  
vedoucí odboru kontroly, dozoru a stížností

podepsáno elektronicky